³² Prov. xxix, 13. ³³ Prov. v, 15. ³⁴ Prov. xxiii, 27.

(34) Editio Paris. στενάζοντος ἐπὶ τῇ. Defit ἐπὶ in nostris septem mss. perinde atque in editione Basil. Paulus ante legitorum editione Paris. γαρούντος ἐπὶ τῇ· quia vox ἐπὶ, deest quoque in tribus mss. et in editione Basil., sed in aliis multis legitur. Præpositionem ἐπὶ aut in utroque loco relinquendam esse arbitramur, aut ex utroque tollendam. Sane nihil refert, hoc an illo modo legeris.

(35) Sic editio Basil. et mss. sex. Editio vero Paris. et duo mss. ὑποζύγια. Ibidem editio Paris. ἀπόδος. Editio vero Basil. et cetero nostri mss. ἀπόδου. Mox Reg. tertius T¹ οὖν ὅτε μικρὸν ὥστερον ἄλλος αὐτὰ δημοσιεύσει. T¹ οὖν, etc. Subinde legitur in editione Paris. τοῖς σοὶς. Deest hic articulus in mss. et in editione Basil. Hoc ipso in loco Colbertini septimus et octavus διαθήσεται. Οὐχ αἰσχύνῃ; Nām te pudeit?

Anerator, inquit, et debitor inter se conveniunt, visitationem utriusque facit Dominus ³². Ille quidem quasi canis in prædam irruit; hic vero sicut parata captura occursum exhorret. Adimit enim ei loquendi fiduciam paupertas. Utrisque mest calenus in digitis; illo fœnoris accessione gaudente, hoc

109 miseriarem incremento ingemente. Bibe aquas de tuis vasis ³³; hoc est, proprias considera facultates, ad alienos fontes ne accede, sed ex propriis laticibus tibi ipse vitæ solatia compara. Habis vasa ærea, vestem, jumentum, diversi generis supellectilem? Haec vende: præter libertatem, amitti omnia patiare. Sed me pudet, inquit, isthæc voici præconis subjicere. Cur igitur paulo post alius ea exponet, tuorumque bonorum faciet auctionem, et vili pretio ob oculos tuos vendet?

Ne gradiare ad fores alienas. Plane enim Augustus est alienus puteus ³⁴. Satius est, arte et industria paulatim necessitatem levare, quam alienis facultatibus subito elatum, deinceps omnibus simul bonis privari. Si igitur habes unde solvas, cur præsentem egestatem hisce auxiliis non depellis? Sin solvendo non es, malum malo curas. Fœnaturum qui te obsessuru sit, ne admitte. Te velut aliquam aliquam prædam exquiri ac vestigari ne sisnas. Usura mendacii principium est; occasio ingratia animi, perfidiaeque et perjurii. Alia sunt verba argentum fœnore sumentis: alia, cum fœnum ab ipso exigitur. Utinam tune tibi non occurrissem! utique jam subsidia quædam ad amovendam necessitatem invenissem. Nonne mihi invito pecuniam in manus dedisti? Porro aurum tuum erat subseratum, et numisma adulterinum. Sive igitur fœnatur sit amicus, ne ejus amittas amicitiam: sive inimicus, ne sias adversario ac malevolo subiūs. Parumper in alienis gloriatus, postea patrimonio etiam everteris. Pauper es nunc, sed liber. Argentum si fœnore sumpseris, non ditesces, sed liberte spoliabere. Qui pecuniam sumpsit fœnore, fœnaturoris servus est, imo servus stipendiarius, qui inevitabile servitum subit. Cœnes accipiendo manu-suescunt; fœnaturor vero recipiendo irritatur. Non esim allatrate desinit, sed plura exposcit. Si juraveris, non credit: quæ in ædibus habes, perseru-

(36) Editi et nonnulli mss. τὸ ἀλλότριον. Deest articulus apud LXX et in quatuor mss. Mox Reg. secundus χρεῖαν παραμυθίσθαι.

(37) Editio Paris. ὥσπερ ἀλλότριον θέραμα. At editio Basil. cum omnibus suis mss. ὥσπερ ἄλλο τὸ θέραμα. Colb. quartus δανειστής.

(38) Editio Basil. et quatuor mss. τοῦ δανειζομένου. Editio Paris. et quatuor itidem mss. δανειζομένος. Hand procul Reg. secundus φίλος ἢ ὁ.

(39) Nonnulli mss. ἔὰν δρυγῆς, ἀπιτεῖ. Hoc ipso in loco illa, ὅπα δρυνός ἀπιτεῖ, leguntur in Colb. quarto et in Regis primo et sexto. Sed quin admitteria sint, non valde admodum dubitamus, tum quod quibusdam pueris nota sit in Reg. primo: quae duo non raro alienum quiddam et peregrinum

culo si progrederis, trahit te ad se, et adducit; A si intus te absconderis, ante domum stat, et foras pulsat. Præsentem uxore, afficit te pudore, coram amicis imponit contumeliam: in foro fauces constringit: malus festi diei occursus: vitam tibi reddit injucundam et intolerabilem. At magna, inquit, est necessitas, nec alia est parandæ pecuniae ratio. Quæ, quæso, utilitas ex hodierna dilatione? Rursus enim veniet ad te paupertas tanquam bonus cursor³³, et eadem necessitas cum auctuario aderit. Fœnus enim non omnino liberat, sed consilii et mentis inopiam tantisper tardat. Patiamur hodie duritiem paupertatis, et ne eam in **110** posterum diem protrahamus. Etenim si argentum fœnore non sumis, hodie et postea simili modo eris pauper: si vero sumis, fœnore paupertatem augente, acerbius vexabere. Nunc quidem nullus tibi vertit probro paupertatem; siquidem nihil est haud voluntarium: si vero fœnori fueris obnoxius, nemo erit qui te stultitiae non condemnet.

3. Itaque ne nostra stultitia malis præter voluntatem contingentibus etiam malum voluntarium accersamus. Stulti est animi se pro opum ratione non componere, sed incertæ spei se committere, ac manifestum et evidens detrimentum experiri. Jam perpende unde sis soluturus. Num ex iis pecuniis quas accipis? Sed haec et ad necessitatem cohibendam et ad solutionem non sufficiunt. Quod si usuras etiam reputaveris, unde usque adeo multiplicabuntur pecuniae, ut ex una parte necessitati tuæ medeantur, ex altera vero sortem expleant, prætereaque forinsecus usuras gignant. At nequam ex iis, quæ accipis, mutuum reddes. An aliunde? Illas igitur exspectenius spes, nec, tanquam pisces, ad illium properemus. Quemadmodum enim illi una cum esca hamum vorant: sic nos per pecuniam fœnore transligimur. Paupertas ignominiam nullam assert. Quid ergo nobis ipsis opprobria ex ære alieno paramus? Vulnera vulnere curat nemo, neque malum malo sanat; nec fœnore sublevatur paupertas. Dives es?